

**Ремонт участка дороги по ул.
М. Горького (от ул. Ленина до
ул. Суворова), с. Гайдары,
район Чадыр Лунга**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Ремонт участка дороги

Valoarea de deviz 840 150,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) *Под корыто	100 m3	2,880	1 624,50 0,00	4 678,56 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) *Погрузка	100 m3	2,880	1 053,00 0,00	3 032,64 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка	t	388,800	10,75 0,00	4 177,67 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)				
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) h-15 cm. под основание дороги и бордюров Фракция 5-63 мм. SR EN 13242 +A1 2008	m3	144,000	711,05 15,00	102 391,20 2 160,00
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *h-8 см. вибропрессованная SM SR EN 1339:2010/AC:2010	m2	960,000	273,87 29,80	262 910,40 28 608,00
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h-10 cm под бордюры	m3	19,110	644,25 49,50	12 311,62 945,95
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR.100x30x15 см. (по периметру дороги в том числе 2 зуба по 3 метра) Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 SM SR EN 1340:2010/AC:2010	m	637,000	267,73 29,50	170 545,92 18 791,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			560 048,01
		Total Дорога Inclusiv salariu				560 048,01 50 505,45
		2. Лоток				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,015	1 216,67 0,00	18,25 0,00
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	2,025	10,75 0,00	21,77 0,00
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h-10 cm под лоток	m3	0,300	644,23 49,50	193,27 14,85
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) L-3000 h-500 b-500 мм.	buc	2,000	3 368,95 105,00	6 737,89 210,00
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или	kg	234,000	31,30 10,50	7 323,17 2 457,00

1	2	3	4	5	6	7
		частично забетонированные) *Рама из уголка 70x5мм, арматура АIII d-25 мм. шаг 5 см. 39 кг/м.п.				
		<i>Total</i>	Lei			14 294,35
		Total Лоток Inclusiv salariu				14 294,35 2 681,85

		Total	Lei	574 342,36
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	12 764,95
		Total		587 107,31
		Cheltuieli de regie	12,5 %	73 388,41
		Total		660 495,72
		Beneficiu de deviz	6 %	39 629,74
		Total		700 125,46
		TVA	20 %	140 025,09
				840 150,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		53 187,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт участка дороги по ул.
М. Горького (от ул. Ленина до
ул. Суворова), с. Гайдары,
район Чадыр Лунга**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1

Ремонт участка дороги

Valoarea de deviz 840 150,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,8000	50,00	190,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	880,4720	50,00	44 023,60
3.	7212030022700	Sudor	h-om	2,3400	50,00	117,00
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	44,4600	50,00	2 223,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	114,7659	50,00	5 738,30
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,7400	50,00	137,00
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,1680	50,00	758,40
		Total manopera				53 187,30

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,5100	12,00	42,12
2.	1411122201672, 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-63 mm	m3	182,8800	480,00	87 782,40
3.	1421102200068, 1	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32 mm	m3	22,3215	480,00	10 714,32
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	350,00	5,60
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,8000	350,00	1 680,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,0880	350,00	14 380,80
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 536,0000	2,60	3 993,60
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,7000	2,60	12,22
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 555,2000	2,50	18 888,00
10.	2661112800655, 2	Placi din beton, pentru trotuare h-8 cm	m2	974,4000	200,00	194 880,00
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,6650	2 500,00	71 662,50
12.	2666122800285, 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	640,1850	125,00	80 023,12
13.	2666122800600	Element prefabricat лоток L-3000 h-500 b-500 мм.	buc	2,0200	3 000,00	6 060,00
14.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	2,3400	25,00	58,50
15.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	234,0000	20,00	4 680,00
16.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,1700	68,00	79,56
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,2000	25,00	480,00
18.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,8720	3,20	5,99
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,2000	18,00	129,60
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,8260	18,00	68,87
21.	4100126202818	Apa	m3	1,9410	18,00	34,94
		Total materiale de construcții				495 662,14

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,1522	65,00	529,89
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,0761	65,00	264,94
3.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,0000	450,00	450,00

4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	16,4448	450,00	7 400,16
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	31,3920	300,00	9 417,60
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,6498	540,00	3 050,89
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,9984	350,00	4 199,44
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7200	250,00	180,00
Total utilaje de construcții						25 492,92

Total	Lei	574 342,3 6
Asigurarea sociale si medicale	24 %	12 764,95
Total		587 107,3 1
Cheltuieli de regie	12,5 %	73 388,41
Total		660 495,7 2
Beneficiu de deviz	6 %	39 629,74
Total		700 125,4 6
TVA	20 %	140 025,0 9

Total deviz:

**840 150,5
5**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ремонт участка дороги по ул. М.
Горького (от ул. Ленина до ул. Суворова), с.
Гайдары, район Чадыр Лунга

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорога				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта	100 m3			1 624,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) *Под корыто				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,50
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) *Погрузка	100 m3			1 053,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	540,00	1 053,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) h-15 cm. под основание дороги и бордюров Фракция 5-63 мм. SR EN 13242 +A1 2008	m3			711,05 15,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	50,00	15,00
	1411122201672,1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	450,00	18,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	300,00	65,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *h-8 см. вибропрессованная SM SR EN 1339:2010/AC:2010	m2			273,87 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2661112800655.2	Placi din beton, pentru trotuare h-8 cm	m2	1,0150	200,00	203,00
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h-10 cm под бордюры	m3			644,25 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068,1	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton	m			267,73

1	2	3	4	5	6	7
		30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) BR.100x30x15 см. (по периметру дороги в том числе 2 зуба по 3 метра) Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 SM SR EN 1340:2010/AC:2010				29,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 500,00	112,50
	2666122800285,1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
		2. Лоток				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 216,67 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	540,00	1 216,67
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) h-10 cm под лоток	m3			644,23 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068,1	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32 mm	m3	1,1500	480,00	552,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,63
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
11	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) L-3000 h-500 b-500 мм.	buc			3 368,95 105,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2666122800600	Element prefabricat лоток L-3000 h-500 b-500 мм.	buc	1,0100	3 000,00	3 030,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,60	6,11
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	450,00	225,00
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) *Рама из уголка 70x5мм, арматура AIII d-25 мм. шаг 5 см. 39 кг/м.п.	kg			31,30 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,00	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	12,00	0,18

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.